既然「我思故我在」並非是從三段論中推導出的新知識，那麼它究竟是如何得到的？針對這一問題，笛卡爾在「第二組答辯」中的這段話解釋得非常清楚：「當人說『我在思考，因此我存在，或我實存』時，他並不是通過三段論從思想中演繹出了存在，而是通過心靈的簡單直觀發覺它是某個自明的東西。這是很清楚的，如果他通過三段論來演繹出，那麼他必須先有一個關於大前提『所有思考的東西，都在，或存在』的知識；然而實際情況是，他從自己的經驗中得知，他不可能在自己不存在的情況下還能思考。這就是我們心靈的本性，即從對特殊命題的認知出發來形成普遍命題。」<sup>25</sup>首先，笛卡爾明確反對用三段論來解釋「我思故我在」，因為這將意味着在它之先還有一個普遍命題。其次，他澄清了「我思故我在」在何種意義上能夠稱得上是第一原理，在笛卡爾看來，該命題不需要依賴其他任何知識，心靈只需要對自身之內的思考活動進行簡單直觀就能得知這個自明命題「不可能在自己不存在的情況下還能思考」。直觀解釋與三段論解釋的根本不同體現在：三段論解釋是一種邏輯的解釋；而直觀解釋是一個形而上學的解釋，即對「我思」的形而上學條件的解釋。通過一個簡單直觀，笛卡爾就獲得了全部科學的毋庸置疑的「形而上學的確定性」。<sup>26</sup>現在，我們能夠回答前面提出的第一個問題：如何理解「我思故我在」中的「故」？根據

---

25. "... neque etiam cum quis dicit, ego cogito, ergo sum, sive existo, existentiam ex cogitatione per syllogismum deducit, sed tanquam rem per se notam simplici mentis intuitu agnoscit, ut patet ex eo quod, si eam per syllogismum deduceret, novisse prius debuisset istam majorem, illud omne, quod cogitat, est sive existit; atqui profecto ipsam potius discit, ex eo quod apud se experiatur, fieri non posse ut cogitet, nisi existat. Ea enim est natura nostrae mentis, ut generales propositiones ex particularium cognitione efformet." (AT VII 140-141/CSM II 100/龐 144) 中文譯文有所修改。

26. "nempe certitudine illa Metaphysicâ, de qua solâ hîc quaestio est" (AT VII 352/CSM II 243-244/龐 355)。

我們前面的解釋，「我思故我在」並不是一個普通的邏輯推論，在這個邏輯推論中，「我思」作為前提，「我在」作為結論；恰恰相反，它是一個形而上學解釋，「故」字其實是指形而上學條件，即「我思」在形而上學意義上必然有一個可能性條件，那就是「我在」。換句話說，「我在」根本不能在結論的意義上來理解，而應該在奠基的意義上理解。

在解釋了「我思故我在」之後，我們接下來考察只在《沉思集》出現過的「我在，我存在」。究竟該如何理解這個獨一無二的表達方式？一六四一年那段著名的話是這樣說的：「如果我曾經說服我自己相信甚麼東西，那麼我確實曾經存在過。但有一個我不知道是甚麼的、無所不能而且狡猾至極的騙子，一直想辦法來欺騙我。毫無疑問，我也存在，如果他欺騙我的話；而且任由他竭盡所能來欺騙，他也絕不會使我成為無，只要我在思考自己是一個甚麼東西的話。至此所有的都已被儘可能充分地考慮了，最終必須做出這樣一個論斷，我在，我存在（*ego sum, ego existo*），無論何時被我說出來或者被我的心靈理解，都必然為真。」<sup>27</sup>與這段引文相比，無論是一六三七年的《談談方法》還是一六四四年的《哲學原理》，都沒有出現這裏提到的這個「我不知道是甚麼的、無所不能而且狡猾至極的騙子」。在第一原理「我在，我存在」發現的過程中，這位無所不能的騙子究竟扮演着怎樣的角色？實際上，在

---

27. “Imo certe ego eram si quid mihi persuasi. Sed est deceptor nescio quis, summe potens, summe callidus, qui de industria me semper fallit. Haud dubie igitur ego etiam sum, si me fallit; & fallat quantum potest, nunquam tamen efficiet, ut nihil sim quamdiu me aliquid esse cogitabo. Adeo ut, omnibus satis superque pensatis, denique statuendum sit hoc pronuntiatum, *Ego sum, ego existo*, quoties a me profertur, vel mente concipitur, necessario esse verum.” (AT VII 25 / CSM II 17 / 龐 23) 中文譯文有所修改。

這段引文中，笛卡爾在「我在，我存在」這個表述之前，曾三次提到我的存在，但是卻以三種不同的方式。

首先是「如果我曾經說服我自己相信甚麼東西，那麼我確實曾經存在過」，無論是拉丁文版，還是後來的法文版，都用的是過去時來表達「我存在」；在這裏，「我曾經存在過」的確定性，是通過「我曾經說服我自己相信甚麼東西」而被發現的，因為「我曾經存在過」是「我曾經說服我自己相信甚麼」的可能性條件和形而上學基礎。但笛卡爾並不滿足於「我曾經存在過」，因為畢竟它並不意味着「我現在存在」。